



## Bilag til Økonomibilag nr. 4, 2019

Dato: 30. september 2019

Tlf. dir.: 4175 0258

E-mail: jakb@balk.dk

Kontakt: Jakob Holtoug Bjældager

Sagsid: 00.30.10-P19-6-18

### Udviklingen i tilskuds- og udligningskriterier ved budget 2020

I forbindelse med udarbejdelsen af det administrative budgetforslag er der konstateret en stigning i kommunens indtægter fra tilskud og udligning fra budget 2019 til 2020. Der er to væsentlige årsager til det højere niveau:

- Ballerup Kommune får i 2020 højere landsudligning qua et kriterium, der omhandler nedgang i befolkningstallet (over en femårig periode), hvilket kommunen ikke fik sidste år og heller ikke kan forvente i de følgende år.
- Ballerup Kommunes udskrivningsgrundslag er ikke steget i samme grad som i landets øvrige kommuner, hvorfor Ballerup Kommune er relativt ringere stillet end andre kommuner og kompenseres herfor via udligningssystemet.

#### Nedgang i befolkningstallet

“Beregnet årlig nedgang i befolkningstallet” er ét af de 14 kriterier i det socioøkonomiske indeks, som ligger til grund for opgørelsen af den enkelte kommunes udgiftsbehov, som anvendes ved beregningen af landsudligningen.

En forøgelse af kriterierne i det socioøkonomiske indeks afspejler større udgifter for den enkelte kommune, og kommunen vil derfor alt andet lige modtage et større tilskud. Ballerup Kommunes socioøkonomiske indeks er steget med 3 pct. fra ca. 127 til ca. 131, og det skyldes i alt overvejende grad nedgangen i befolkningstallet fra 2014 til 2019.

Ballerup Kommune skal ikke forvente at få tilskud qua kriteriet om nedgang i befolkningstallet til næste år, hvor det baseres på befolkningsudviklingen fra 2015 til 2020. Det skyldes, at befolkningstallet var væsentligt lavere i 2015 end i 2014, og at befolkningstallet ikke forventes at falde tilsvarende fra 2019 til 2020.



Den samlede ændring af de øvrige kriterier i det socioøkonomiske indeks er nogenlunde neutral – de største ændringer fra 2019 til 2020 i forhold til landstendensen er:

- En lavere andel af "20- til 59-årige uden beskæftigelse over 5 pct." og af "Personer med lav indkomst i tre ud af fire år". I forhold til sidstnævnte skyldes det, at det samlede antal "Personer med lav indkomst i tre ud af fire år" på landsplan er steget
- En højere andel af "Børn som har flyttet kommune mindst tre gange".

### **Indkomstskatteindtægter**

Landsudligningen og hovedstadsudligningen baseres på en beregning af den enkelte kommunes strukturelle underskud eller overskud. Det strukturelle underskud eller overskud beregnes som forskellen mellem en kommunes udgiftsbehov og kommunens beregnede skatteindtægter.

Ballerup Kommune har et strukturelt underskud, og det bliver alt andet lige mindre, når kommunens udskrivningsgrundlag bliver højere. Men udskrivningsgrundlaget i landets øvrige kommuner er steget endnu mere (ca. 2,8 pct.) end Ballerup Kommunes udskrivningsgrundlag (ca. 0,7 pct.).

Dermed forventes relativt ringere indkomstskatteindtægter i Ballerup Kommune end i andre kommuner, og det betyder alt andet lige, at kommunens indtægter fra tilskud og udligning stiger. Samtidig stiger Ballerup Kommunes indkomstskatteindtægter, men ikke så meget som i landets øvrige kommuner.